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Láska je prvá zo všetkého 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Jeden zo zákonníkov, ktorý si práve vypočul 
Ježišovu debatu so saducejmi ohľadom 
vzkriesenia z mŕtvych a ocenil jeho múdrosť, 
prišiel k nemu a spýtal sa ho: „Ktoré 
prikázanie je prvé zo všetkých?“. Otázka, ktorá 
bola v náboženskom prostredí Ježišovej doby 
dosť rozšírená, vytvoriť akýsi súhrn Božích 
prikázaní obsiahnutých v Písme tak, aby sa 
dospelo k podstatnému, teda k tomu, čo je 
hlbokým zámerom Božieho „srdca“, jeho 
ponuky života a zmyslu ľuďom. 

Ježiš odpovedá tak, že zákonníka odkáže na 
slová Tóry: „Počuj, Izrael, Pán je náš Boh, Pán 
jediný! A ty budeš milovať Pána, svojho Boha, 
celým svojím srdcom, celou svojou dušou 
a celou svojou silou.“ Cituje tak vyznanie viery 
opakované trikrát denne veriacimi židmi 
a podľa počiatočných slov nazvané „Šema 
Israel – Počuj, Izrael!“. Táto modlitba zjavuje 
absolútny primát načúvania, ktoré je 
rozhodujúcou formou vzťahu človeka k Bohu; 
poslušné načúvanie je základom lásky. Slová 
Deuteronómia, na ktoré sa Ježiš odvoláva, 
dokonca akoby načrtávajú pohyb 
od načúvania k viere, od viery k poznaniu 
a od poznania k láske. 

Načúvame Bohu, aby sme prijali jeho 
myslenie, aby sme odpovedali na lásku, 
s ktorou „on prvý miloval nás“. Keď sme 
zakotvení v tejto láske, sme schopní rovnako 
milovať aj svojich bratov. To je dôvod, prečo 
Ježiš okamžite dodáva: Druhé je toto: „Miluj 
svojho blížneho ako seba samého a potom 
uzatvára: „Iného, väčšieho prikázania, ako sú 
tieto niet“. 

Priblížením týchto dvoch biblických veršov 
urobí Ježiš niečo úplne nové: učí nás, že 
prikázanie lásky k Bohu tvorí jednotu 
s prikázaním lásky k blížnemu. Inými slovami 
možno povedať, že súhrnné porozumenie 
Písmu vedie Ježiša – a jeho poslucháč tento 
jeho názor zdieľa – k vyhláseniu, že celý 
človek, človek, ktorý „nie je ďaleko od Božieho 
kráľovstva“, je ten, kto miluje Boha celým 
svojím srdcom, celou svojou mysľou, celou 
svojou silou a dokáže milovať druhého ako 
seba samého. V tejto perspektíve napíše 
Pavol: „Celý zákon totiž vo svojej plnosti je 
obsiahnutý v jedinej vete: Milovať budeš 
svojho blížneho ako seba samého“. 

Vo štvrtom evanjeliu Ježiš dáva posledné 
a definitívne prikázanie, ktorým urobí ešte 
ďalší krok: „Milujte sa navzájom, ako som ja 
miloval vás“ čiže bezpodmienečne, „až do 
krajnosti“. V tejto odvážnej syntéze Ježiš 
vôbec nevysvetlil požiadavku lásky k Bohu, 
pretože dobre vedel, že keď sa ľudia navzájom 
naozaj milujú, keď sa milujú tak, ako ich on 
miloval, tak už prežívajú aj lásku k Bohu. To je 
dôvod, prečo apoštol Ján v prológu evanjelia 
napísal: „Boha nikto nikdy nevidel. 
Jednorodený Syn, ktorý je v lone Otca, ten 
o ňom priniesol zvesť“ – je to to isté, čo tvrdí 
v prvom liste: „ Boha nikto nikdy nevidel, ale 
keď sa milujeme navzájom, Boh ostáva v nás 
a jeho láska v nás je dokonalá“. Keď milujeme 
druhých, milujeme aj Boha a máme jeho 
autentické poznanie, zatiaľ čo ten, kto tvrdí, 
že v Boha verí, bez toho aby miloval bratov, je 
klamár! 
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Ježiš prežil celú svoju existenciu ako 
vrcholné dielo lásky, a tým úplne naplnil Božiu 
vôľu, bol „človekom podľa Božieho srdca“. 
Vyznačil tak celkom konkrétnu cestu pre toho, 
kto ho chce nasledovať, a veľmi zjednodušil 
(nie uľahčil, to je rozdiel...) cestu k Bohu: 
prikázanie, ktoré má kresťana viesť, je 
prikázaním lásky ku každému človeku, 
 

dokonca aj k nepriateľom.  
Áno, konkrétna a každodenná láska 

k bratom je znamením, podľa ktorého sa 
spoznajú učeníci Ježiša Krista, kresťania, ako 
to raz a navždy ukázal sám Ježiš: "Podľa toho 
spoznajú všetci, že ste moji učeníci, ak sa 
budete navzájom milovať". 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Pobožnosť dnes 3. 11. na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
posvätný ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena 
tajomstiev. 

✓ Až do 8. novembra môžeme získať každý deň úplné odpustky pre zosnulých po splnením 
obvyklých podmienok (nižšie). 

✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod.; 
v piatok a sobotu už od 17.00 hod. – pred birmovkou. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Úmysly sv. omší na mesiac december budeme zapisovať v pondelok 4. 11. po večernej 

sv. omši v kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť aj dva 
mesiace vopred v sakristii, tzn. už aj na január. 

✓ Program pred birmovkou pre birmovancov: 
– na spoveď pre birmovancov aj príbuzných využite spovedanie počas týždňa pred sv. 
omšami, vo štvrtok do 20.00 hod.; v piatok a sobotu už od 17.00 hod. 
– v piatok 8.11. bude nácvik po večernej sv. omši o 18.45 hod.  
– v nedeľu 10.11. je birmovka pri sv. omši o 11.00 hod. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Rodina Sedláková darovala na kostol na V. Opátskom 50,- €. Pán Boh zaplať! 

✓ Až do 8. novembra môžeme získať každý deň úplné odpustky pre zosnulých po splnením 
obvyklých podmienok (nižšie). 

✓ Na prvú nedeľu 3.11. budú pred sv. omšou o 8.15 hod. litánie k Srdcu Ježišovmu.  
Pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a potom bude výmena tajomstiev. 

✓ Úmysly sv. omší na december na V. Opátskom budeme zapisovať v stredu 6. 11. po sv. 
omši. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 
 

 
 

Odpustky 

Veriaci, ktorý v dňoch od 1. 11. do 8. 11. nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodlí 
za zosnulých, môže získať odpustky, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem toho 
sa žiada splniť tri podmienky: sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca. Jedna 
sv. spoveď stačí na všetky odpustky. Vo všeobecnosti treba vylúčiť akúkoľvek pripútanosť 
k hriechu, aj k všednému.  
 
 
 
 



Farská charita  
 

V stredu 23.11.2024 sa stretli členovia 
farskej charity pod vedením p. farára Cichého 
a našej vedúcej p. Schürgerovej. Po privítaní 
a spoločnej modlitbe sme sa venovali 
programu. Nakoľko sa naše stretnutie konalo 
po dlhšom čase, hlavnou témou bolo 
zhodnotenie práce jednotlivých členov za toto 
obdobie. Navzájom sme sa podelili o svoje 
skúsenosti a problémy, s ktorými sme sa 
stretli, ale aj s peknými chvíľami, ktoré sme 
zažili. 

 

Z tejto debaty vyplynulo, že bude potrebné 
aktualizovať našu databázu, aby naša pomoc 
bola adresná a poskytovaná tam, kde je 
skutočne potrebná. Dohodli sme sa, že sa 
tomu budeme venovať na najbližšom 
stretnutí v novembri. V druhej časti nášho 
stretnutia sme sa krátko venovali nápadom 
ako spríjemniť vianočné sviatky našim 
seniorom. 

S prosbou o pomoc od Ducha Svätého sme 
naše stretnutie ukončili. 

 
 
 

Detské okienko 

Do jesenných dní spolu s ranným chladom 
a večernou vôňou sfarbeného lístia prichádza 
slávenie sviatku Všetkých svätých a všetkých 
zosnulých veriacich. Ide o celých 8 dní, keď 
navštevujeme cintoríny, zapaľujeme sviece 
a modlíme sa za zosnulých. 

Keď myslíme na zosnulých je to pre nás nie 
veľmi potešujúce. A predsa aj v tomto môžeme 
nájsť niečo radostné. My sa modlíme 
za zosnulých, aby sa čo najskôr mohli tešiť pri 
Pánu Bohu z Jeho lásky. Po ničom inom 
netúžia, len byť s ním. Keď sa tak stane majú 
veľkú radosť! A potom títo naši priatelia, 
ktorým sme pomohli, prosia za nás u Pána 
Boha. A to je zasa radosť pre nás! Máme stále 
šíriť radosť.  

O tom je aj nasledujúci príbeh. 
V dňoch, kedy zmrzlinové poháre stáli 

omnoho menej ako dnes, sa malý, 10-ročný 
chlapec, vybral do hotelovej kaviarne. Posadil 
sa za stôl a čašníčka mu doniesla pohár vody. 

,,Prosím vás, koľko stojí zmrzlinový pohár?“ 
opýtal sa chlapec. ,,50 centov,“ odpovedala 
servírka. Malý chlapec vytiahol mince a začal 
ich zúrivo počítať. ,,A prosím vás, koľko stojí 
obyčajná zmrzlina?“ ,,35 centov,“ povedala 
rýchlo. Niektorí ľudia netrpezlivo čakali 
za svojimi stolmi a ona začala byť nervózna. 
Chlapec ešte chvíľu študoval svoje mince. ,,Tak 
si dám obyčajnú zmrzlinu,“ usmial sa napokon.  
 

Servírka mu priniesla zmrzlinu, položila 
na stôl účet a odišla. Keď chlapec  dojedol 
zmrzlinu, zaplatil pokladníkovi a odišiel. Keď 
sa čašníčka vrátila upratať stôl, sťažka 
prehltla. Na stole, hneď vedľa prázdnej misky 
od obyčajnej zmrzliny, ležalo 15 centov – jej 
sprepitné. Chlapec si v ten deň mohol dovoliť 
zmrzlinový pohár, no rozhodol sa pre 
obyčajnú zmrzlinu, aby čašníčke mohol 
nechať sprepitné. 

Byť sebeckým naše životy krajším nespraví. 
Veď čo je lepšie? Vlastniť úplne zbytočnú vec 
alebo spraviť niekomu radosť? Často je 
úsmev, ktorý vyčarujeme druhým na tvári 
omnoho lepší ako zmrzlinový pohár. 

 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

9. 11. 
18.00 Katunská J., Haľková I. Katunská J. Haľková I. Katunská J. 

nedeľa 

10. 11. 

7.00 Gburik J., Pajdič M., Lancoš L Kicová A. Gburik J Kicová A. 

9.00 Haluška J., Matej J., Fabík V. Haluška J. Halušková M. Haluška J. 

11.00 Stružák F.,Čepek M.,Papcun Z. Palková K. Palková Z. Palková K. 

18.00 Jakubov J., Meringer J. Zubrická M. Raganová E. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

31. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
4. 11. 

sv. Karola Boromejského, 
biskupa - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Margita (85 r.) 

18.00 ZaBP Anna a Jozef (55. výr. manž.) 

utorok 
5. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Anna 

18.00 + Stanislav (výr.) 

streda 
6. 11. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Mária 

18.00 + Filoména 

V. Opátske 18.00 za + rod. Bucherová, Daňková 

štvrtok 
7. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Pavla (70 r.) 

18.00 + Stanislav (výr.), Bartolomej 

piatok 
8. 11. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 
+ Matej, Mikuláš, Mária, Antónia, rod. Gburiková, 
Ševšenová, Brandisová, Gardošová 

18.00 
za + rod. Sabóčiková, Vraňová, Ďuriková, 
Siváková 

V. Opátske 18.00 za + rod. Boháčová, Rothová 

sobota 
9. 11. 

VÝR. POSV. LATERÁNSKEJ BAZILIKY 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Zlatica, Štefan 

18.00 + Dáša (výr.), Ján 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 za + rod. Forraiová, Fedorová 

Nedeľa 
10. 11. 

32. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Lucia (50) s rod. 

9.00 za farnosť 

11.00 birmovka 

18.00 + Ján 

V. Opátske 9.00 + Martin, Štefan, Edita, rod. Žoková, Výrostková 


